“Priores gubernatores Comunis et capitaneus Populi civitatis Senarum.

Per commessione del sommo pontefice sonno venuti qua a la città di Siena e reverendi p<adri> misser Agnolo, benemerito vescovo d’Ascoli, et frate Iohanni da Crapestano, Vicario^a generale da’ monti in qua del Generale dell’Osservantia di Sancto Francescho, per fare la examinatione de la vita et miracoli de la beata memoria di beato Bernardino da Siena per la canonizzazione sua da farsi, et però voliamo et per le presenti nostre lectere comandiemo a te, podestà de la città di Massa, che a la riceuta di queste facci publicamente bandire et notificare che qualunque persona d’esso luogo avesse per alcuno modo riceuto per li meriti d’esso beato Bernardino alcuna gratia, la debbi incontinenti notificare a te, il qual voliamo facci fare per lo tuo iudici rogatone el prudente huomo ser Antonio di Piero di Piero^b, notaio di costi, solenne examinatione et in forma auctentica et per tuo lectere insieme con essa examinatione facta sì di chi à riceuta gratia [235v] et mira- 30 35

^a a margine olim aggiunto da altra mano.

^b di Piero a margine con richiamo.

⁷⁴ La documentazione è allegata in originale.

⁷⁵ Questa dicitura del notaio è redatta sul margine superiore del primo foglio che segue.

colo, come etiamdio di quelli testimoni che sopra di ciò potessoro di verità deponere, renderai pienamente el nostro Consistorio advisato senza dar tempo in mezzo. Datum Senis, die XXVII iulii MCCCCXLVIII, indictione XI”.

A tergo vero:

5 “Nobili viro civi nostro dilectissimo Iohanni Luce de Bandinellis, potestati civitatis nostre Masse”.

Quas quidem literas, sigillatas sigillis solitis prelibatorum magnificorum et potentium dominorum, supradictus dominus potestas^a, omni qua decuit reverentia acceptavit et admisit et obtulit se paratum facere omnia que in dictis licteris continentur, et pro executione dictarum licterarum et commissionis commisit, 10 imposuit et mandavit Iusto Aldobrandi de Alamania, habitatori Masse, publico preconii et banditori dicti Comunis, presenti, audienti et intelligenti, quatenus, ex ipsius domini potestatis parte, commissione et mandato, vadat per loca publica et consueta dicte civitatis, ubi bannimenta fieri solent, et ibidem publice, palam 15 et alta voce, sono tube premissa, banniat et preconizzet quod si quelibet persona dicte civitatis quoquo modo recepisset per merita beate et recolende memorie beati Bernardini de Senis aliquam gratiam, debeat incontinentim per totam diem crastinam comparere coram supradicto domino potestate ad notificandum ei dictam gratiam; et omnia alia dicat, banniat et faciat que in ipsis licteris continentur 20 et cetera.

Qui Iustus prece et bannitor predictus, statim post dictam commissionem sibi factam, iens et rediens, retulit supradicto domino potestati et iudici et mihi notario infrascripto se ivisse et supradictum bannimentum fecisse in omnibus et per omnia prout in dicta commissione continetur.

25 Die lune XXVIII mensis iulii de mane.

Comparuit personaliter <coram> suprascriptis domino potestate et iudice sedentibus pro tribunali ut supra Nicolaus Iohannis de castro Vulterrano, habitator civitatis Masse, volens parere monitis et mandatis supradicti domini potestatis, vigore supradicti bannimenti, et ad delationem supradicti domini iudicis iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter manu tactis scripturis, dicere et testi- 30 [236r]ficari super predictis veritatem, remotis ab eo odio, amore, timore, prece, precio et omni humana gratia.

<I/1> Nicolaus Iohannis, supradictus testis, monitus et iuratus ut supra in actis apparet, interrogatus et diligenter examinatus per supradictum dominum iudicem super dictis licteris et contentis in eis, dictis licteris dicto testi lectis de parte in partem per supradictum dominum iudicem ad dicti testis claram et plenam intelligentiam, qui testis testificando dixit se tantum scire de contentis in dictis licteris, videlicet quod cum ipse testis haberet quandam filiam nomine Leonora, etatis nunc X annorum vel circa, et ipsa filia, tempore etatis septennii, infirmata fuisset pedibus et cruribus^b attracta et visum amisisset, ipse testis, audiens miracula 40

^a potestas] *segue* pro tribunali sedens ad eius solitum bancum iuris, positum in civitate Masse, in sala prima palatii dicti domini potestatis iuxta vias comunis circumquaque *eliminato da un vacat*
^b cruribus] cluribus

que quotidie faciebat supradictus beatus Bernardinus, et habens in dicto beato Bernardino et suis miraculis maximam devotionem, se humiliter beato Bernardino recommisit et ipsam eius filiam sic infirmatam cum maxima devotione in presentia cuiusdam fratris Iacobi de Ilva, Ordinis Osservantie Sancti Francisci, portavit ad ecclesiam Sancti Francisci de Massa et in ipsa ecclesia in quodam perbio, 5 in quo solitus erat predicare supradictus beatus Bernardinus, posuit, et ipsa sic posita in dicto perbio cum quadam candela accensa in manibus, devotissime se recommictens dicto beato Bernardino, pristinam sanitatem, meritis ipsius beati Bernardini, acquisivit et rehabuit. Quam Leonoram coram supradicto domino potestate et iudice et me notario infrascripto in presenti examinatione sanam et 10 salvam produxit; que Leonora, quamquam sit minor XII annorum, predicta omnia et singula dicta et prolata per dictum Nicolaum eius patrem vera esse et fuisse dixit et approbavit.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia fuit presens, vidit et audivit quando dicta Leonora eius filia predictam sanitatem adeptam fuit modo et forma supradictis. 15 Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus de tempore, dixit quod iam sunt tres anni vel circa, de mense ianuarii. Interrogatus de presentibus, dixit de se teste, dicta Leonora, domina Nicolaia eius uxore, fratre Iacobo de Ilva et fratre Philippo Antonii de Massa et pluribus aliis de quibus dixit se non recordari.

Super generalibus interrogatus, recte respondit. 20

<II/1> Die dicta, [236v] ser Nicolaus ser Francisci, notarius de Massa, comparuit coram suprascriptis domino potestate et iudice sedentibus ut supra, occasione supradicti bannimenti, volens parere mandatis supradicti domini potestatis, et ad delationem domini iudicis, iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, dicere et testificari veritatem super predictis, remotis ab eo amore, 25 timore, prece, precio et omni humana gratia.

Qui ser Nicolaus, testis predictus, monitus et iuratus ut supra, interrogatus et diligenter examinatus super predictis, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire de contentis in predictis licteris, videlicet quod cum ipse testis haberet, et adhuc habet, quemdam eius filium nomine Franciscum, qui ad presens est etatis 30 sex annorum vel circa, qui Franciscus, dum esset in etate trium annorum, gravatus quadam infirmitate propter quam debilitatus fuit quasi omnibus membris et maxime cruribus^a et pedibus et aliis membris a renibus infra, propter quam infirmitatem supradictus testis et domina Francischa, eius uxor, dolentes, deliberaverunt velle visitare limina sepulchri supradicti beati Bernardini in civitate Aquile, 35 et propter timorem gentium armorum et periculi patrie ire et illuc accedere non potuerunt, quapropter, habentes maximam devocionem in supradicto beato Bernardino recommictentes se humiliter ipsi beato Bernardino, infrascriptum votum fecerunt, videlicet quod si omnipotens Deus et gloriosissima eius Mater, per merita ipsius beati Bernardini, retribuere pristinam sanitatem ipsi Francisco, 40 ipsum Franciscum dedicabant ipsi beato Bernardino et de fratribus Osservantie Sancti Francisci vestire intendebant et volebant; quo voto facto, infra triduum a

^a cruribus] cluribus

die dicti facti voti, ipse Franciscus eius filius aliqualem sanitatem recuperare incepit, et sic dictam sanitatem fere totalem adeptus est.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia presens fuit, audivit et vidit. Interrogatus de loco, dixit in civitate Masse, in domo habitationis dicti ser Niccolai, iuxta suos confines. Interrogatus de tempore, dixit quod iam sunt tres anni vel circa, de mense et die dixit se non recordari. Interrogatus de presentibus, dixit de se teste et dicta domina Francischa eius uxore.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

<III/1> Die martis XXX mensis iulii de mane, Michael Andree de Massa, constitutus in iudicio coram supradicto domino potestate et iudice sedentibus pro tribunali ut supra, volens parere mandatis dicti domini potestatis et ad delationem supradicti domini iudicis, iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter manu tactis [237r] Scripturis, dicere et testificari veritatem super predictis, remotis ab eo amore, timore et cetera; qui monitus et iuratus ut supra, et interrogatus et examinatus^a super predictis, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire de predictis, videlicet quod cum Cerbonus, filius dicti Michaelis, pateretur gravi infirmitate et maxime febribus continuis, adeo quod ipse Michael tenebat ipsum Cerbonum mortuum, et pro dicta infirmitate loqui non poterat, ipse testis, desolatus et gravatus sonno, ivit in eius cameram et ibidem humiliter supplicavit beato Bernardino ut vellet deprecari^b altissimum Deum eiusque gloriosissimam matrem virginem Mariam ut vellent liberare dictum Cerbonum a dicta infirmitate; qua oratione facta, subito venit quedam mulier et pulsavit ostium eius camere, et eidem testi dixit: «Surge, quia filius tuus incipit se resentire et loqui», et sic dietim reacquisivit pristinam sanitatem.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia presens fuit, audivit et vidit, et dictam orationem fecit. Interrogatus de tempore, dixit de mense septembris proxime preteriti, anno MCCCCXLVII. Interrogatus de loco, dixit in domo ipsius testis, posita in civitate Masse iuxta suos confines. Interrogatus de presentia, dixit de se teste, matre et uxore dicti Cerbonii, et pluribus aliis de quibus dixit se non recordari.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

<III/2> Guaspar Cerbonii de Massa, constitutus ut supra, ad delationem supradicti domini iudicis, iuravit dicere veritatem super predictis, remotis et cetera; qui testis, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire de predictis, videlicet quia cum ipse testis haberet in fianco et latere sinistro quandam fistolam per tempus decem annorum vel circa, a qua numquam potuit curari per medicos et magistros, qua re domina Francischa, uxor dicti testis, ivit ad sepulcrum beati Bernardini ad civitatem Aquile et ibidem, factis orationibus suis, devote manu dextra tetigit dictum sepulcrum et reversa fuit domum. Et in ipsius reditu, dicendo semel *Pater noster* cum *Ave Maria* omni sero per tempus quindecim dierum tunc proxime futurorum, tetigit cum dicta manu dictam fistolam, propter quam tac-

^a examinatus] examinatus ut supra *con* ut supra *dep*.

^b deprecari] deprecari

turam ipse testis reacquisivit pristinam sanitatem. Et sic ipse testis supradicto domino potestati et iudici [237v] et michi notario infrascripto ostendit locum et cicatricem dicte fistole evidenter et bene curate et liberate.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia presens fuit, audivit et vidit. Interrogatus de loco, dixit ut supra, et in domo ipsius testis, posita in civitate Masse iuxta suos confines. Interrogatus de tempore, dixit de die Assumptionis gloriosissime virginis Marie, de mense augusti, anno Domini MCCCCXLIII. Interrogatus de presentibus, dixit de se teste et dicta domina Francisca et pluribus aliis, de quibus dixit se non recordari.

Super generalibus interrogatus, recte respondit. 10

<IV/1> Domina Margarita, uxor olim Iacobi Iacobi de Massa, constituta ut supra, volens parere mandatis dicti domini potestatis, vigore dicti bannimenti, ad delationem supradicti domini iudicis, iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter manu tactis Scripturis, dicere et testificari veritatem super predictis; que interrogata et examinata, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire, videlicet cum ipsa testis in et per novem annos vel circa caruisset auditu et totaliter surda effecta fuisset, habens maximam devotionem in predicationibus ipsius beati Bernardini qui quotidie predicabat in ecclesia Sancti Francisci civitatis Masse, que testis, dum ipse beatus Bernardinus volebat ire super pulpitem, omni mane per totam Quadragesimam tangebatur iuxta posse suum ipsius vestimentum, propter quem tactum cepit habere maximam devotionem, et cum in die Veneris Sancti ipse beatus Bernardinus predicaret passionem domini nostri Ihesu Christi, et ipsa testis multum desiderans audire ipsam Passionem et alias suas predicationes, quas audire non potuit propter surditatem, rogavit Deum ut daret sibi gratiam ut posset audire dictas predicationes, et cum ipse beatus Bernardinus esset in passu Passionis quando Dominus noster fuit ductus ad Pilatum, ipsa testis cepit audire ipsum passum et reacquisivit pristinum auditum et ab inde citra ipsa testis, gratia Dei et meritis beati Bernardini, semper bene audivit et ad presens audit. 20

Interrogata in causa scientie, dixit quia tunc temporis erat surda et nunc bene audit. Interrogata de loco, dixit iuxta portam magnam Sancti Francisci de Massa. Interrogata de tempore, dixit die Veneris Sancti ante mortem dicti [238r] beati Bernardini. Interrogata de presentibus, dixit de se teste et toto Massano populo. 25

Super generalibus interrogata, recte respondit.

<V/1> Ser Michael magistri Iohannis de Massa, rector hospitalis Sancti Andree, constitutus ut supra, iuravit, ad delationem dicti domini iudicis, ad sancta Dei evangelia, manu corporaliter tactis Scripturis, dicere et testificari veritatem super predictis; qui interrogatus et examinatus, suo iuramento testificando, dixit quod cum ipse testis esset hospitalarius dicti hospitalis, in quo fuerunt sibi oblata duo pueri quos de bonis dicti hospitalis nutrire fecit, nutrebat et nutrit, et cum dicti pueri essent gravati febribus graviter et vermibus ita quod de morte eorum et cuiuscumque eorum fortiter timeret, ipse testis supplicavit altissimo Deo, sancto Andree, sub cuius vocabulo dictum hospitale fuit edificatum, et beato Bernardino, ut velint restituere et reddere sanitatem dictis pueris. Qua oratione facta, 35

subito inceperunt convalescere, et inde ad paucos dies restituti fuerunt sanitati et ad presens vivunt.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia presens fuit et vidit, et dictam orationem fecit. Interrogatus de loco, dixit in civitate Masse, ante altare ecclesie dicti hospitalis, iuxta suos confines. Interrogatus de tempore, dixit de mense augusti, anno Domini MCCCCXLIII. Interrogatus de presentibus, dixit de domina Paula, eius uxore, et domina Margarita, matre unius dictorum puerorum, et pluribus aliis de quibus dixit se non recordari.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

10 <VI/1> Magister Antonius magistri Andree, medicus de Piperno, habitator civitatis Masse, constitutus ut supra, iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter manu tactis Scripturis, ad delationem dicti domini iudicis, dicere et testificari veritatem, remotis et cetera; qui interrogatus et examinatus super predictis, suo iuramento testificando, dixit quod cum ipse testis esset gravatus infirmitate podagrarum, quando beatus Bernardinus [238v] predicabat Masse, et cum ipse testis haberet maximam devotionem in predictionibus suis, ad dictas predicationes quotidie ibat, et cepit rehabere aliquam convalescentiam. Et cum ipse testis non esset sanatus totaliter, sed a dicta podagra molestaretur, post mortem dicti beati Bernardini vovit se velle visitare limina sepulchri dicti beati Bernardini; et facto
15 dicto voto accessit ad dictum sepulcrum et restitutus est sanitati adeo quod post dictum tempus dictam infirmitatem podagrarum numquam substinuit, sed ab ea totaliter fuit liberatus.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia presens fuit et vidit. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus de tempore, dixit de mense maii, anno Domini
25 MCCCCXLV. Interrogatus de presentibus, dixit de se teste et de pluribus aliis, de quibus dixit se non recordari.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

<VII/1> Die mercurii ultima augusti, de mane, Leonardus, olim ser Antonii de Campagnatico, habitator civitatis Masse, comparuit in iudicio coram suprascripto domino potestate et eius iudice ut supra sedentibus, occasione dicti banni, cupiens patefacere gratiam quam recepit meritis beati Bernardini, et ad delationem suprascripti domini iudicis, iuravit ad sancta Dei evangelia, manu corporaliter tactis Scripturis, dicere veritatem et testimonium veritatis perhibere super predictis, remotis amore, timore et cetera; qui Leonardus, interrogatus et examinatus
35 super predictis a suprascripto domino iudice, suo iuramento, dixit quod cum vellet revolvere certum fenum et illud cum manibus tangeret, recepit quandam puncturam in pollice manus sinistre, quam ex tunc non curavit, et dum dictum pollicem balnearet in aqua, plex incepit effici ruber et dolorem maximum et continuum in eo sentiebat, et desiderans liberari a dicto dolore, recursum habuit ad medicos
40 et peritos in arte, qui dicti pollicis ulcus et malitiam curare non potuerunt, propter malitiam superadditam ad dictum ulcus; quare, ex dolore dicti pollicis et spasimi [239r] supervenientis, credebat mori et non posse evadere a dicta infirmitate; qua propter, licet dolore gravatus, quotidie ibat ad ecclesiam Sancti Francisci de Massa, ubi tunc predicabat beatus Bernardinus, et ex devotione et fide quam

in dicto viro, quem tunc sanctum reputabat, habebat, videbatur sibi dolorem, sua durante predicatione, aliququaliter sedari. Deinde, recedente dicto beato viro, et ad civitatem Aquile accedente, et ibi in Domino moriente, audiens miracula que ibi fiebant, promisit et vovit ire ad tangendum capsam seu sepulcrum dicti beati Bernardini, credens a dicta infirmitate posse evadere si tangeret dictam capsam, et facto dicto voto et dolore aliququaliter sedato, fecit incidi malam carnem que nata erat in ulcere dicti policis et arripuit iter versus Aquilam. Et dum pervenisset Perusium, ibi invenit fratrem Bartholomeum de Senis, olim discipulum dicti beati Bernardini; qui post sermones habitos inter eos de morte dicti beati viri, et audita eius infirmitate et causa eius itineris, unxit locum ulceris et infirmitatis dicti policis cum quodam oleo quod in vita sua dictus vir beatus composuerat et confecerat ex multis erbis et gummis, et dolor sedatus fuit aliququaliter. Et ad civitatem Aquile perveniens, et accedens ad sepulcrum dicti beati viri cum maxima reverentia et orationibus suis factis, tetigit capsam dicti beati viri cum manu in qua erat dolor, credens statim liberari a dolore^a, sed non ut speravit dolor recessit, sed cepit fieri vehementior et pre nimio dolore aliquantulum dormivit, et dum a sonno excitaretur, quidam frater Andreas, Ordinis Osservantie Sancti Francisci, discoperuit locum policis ubi erat malitia, et vidit in ore ulceris quoddam os, quod accepit et extraxit de dicto police, et sedatus est dolor statim. Et gratias agens Deo et dicto sancto viro ivit ad visitandum limina Sancti Michaelis, et rediens ivit Romam, et reversus fuit Massam, et liberatus est.

Que ut supra per eum deposita, audito banno misso ex parte dicti domini [239v] potestatis, uxor dicti Leonardi testis, ut asseruit, persuadebat sibi ut dicto domino potestati patefaceret; sed aliis negociis impeditus, predicta facere neglexit, et vadens ad certas partes nemorum civitatis Masse pro lignis, et in itinere audiens ibi esse certos pedites, reversus fuit Massam. Deinde pergens ad alias partes ad legendum certam uvam prematuram et acerbam, sive acrestum, et volens dividere certam nucem perforavit manum, que iam consanuerat meritis dicti beati viri, cum quadam cultella, a vola dicte manus usque ad dorsum; quod sibi accidisse, credit, quia neglexit gratiam, quam a dicto beato viro receperat, manifestare; quare penitentia ductus et se humiliter recommictens dicto sancto viro, promisit et vovit Deo et dicto beato viro iterum revidere eius sepulcrum et sic dispositus est.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia vidit, sensit et passus est. Interrogatus de tempore, dixit de anno quo dictus beatus Bernardinus Masse predicavit, et in quo in Domino obiit. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus de presentibus, dixit ut supra, singula singulis referendo.

Super generalibus recte respondit.

[SN] Et ego Antonius, filius Pieri olim Pieri de Massa, imperiali auctoritate notarius publicus et iudex ordinarius, predicto examini dictorum testium, facto per dictum dominum iudicem ut supra, commissione et mandato dictorum magnificorum et excelsium dominorum nostrorum, et omnibus et singulis suprascriptis interfui, et rogatus scripsi et publicavi, et meo solito signo signavi.

^a a dolore] adolore, *con un depennamento di altra mano della lettera d*

<Assunzione agli atti di documentazione sui miracoli raccolta a Seggiano>⁷⁶

[241r] Magnifici et potentes domini, domini mei singularissimi, debitis premissis recommendationibus et cetera. Intese le lettare de la Vostra Magnifica Signoria sopra la materia della examinatione da farsi per la vita et miracoli de la beata memoria del glorioso cittadino Senese frate Bernardino, publice feci notificare che qualunque per li meriti de quello beato avesse alchuna gratia recevuta per se o per altri me lo venisse a notificare. Ecco adunque la notificatione d'alcuni, che gratia per li meriti de quello beato affermano avere ricevuta, qui de sotto a le Vostre Signorie scripta mando. Et perché alcuna d'esse gratie a me pare grande miracolo per quanto per la notificatione d'essa et per quantum publice dicantur comprenda et degne di nota stregnevo quelli che l'avevano ricevute a venire costà a deponare sì come in esse lettare si contiene; le quali, perché sono povare persone, del loro venire mi fanno grandi scuse dicendo non avere il modo a la spesa; unde de tuto adviso la Vostra Magnifica Signoria a' comandi dele quali m'offro promptissimo.